19. Omnis catus supervenit alvo obstructæ vel febri, & bidui seu tridui spatio desinit in Diarrhæam; Ergo febri laboranti essentiali est ad sanitatem si sponte accesserit, sine aliis gravioribus symptomatibus.

Omnis status ægri, quo magis reddit à statu naturali, fit in ingerendis fit in egerendis & excernendis, fit in tun-

MEDENDI. 59

functionibus naturalibus, eò est periculosisior, verbigratia appetitus cibi & potus inordinatus l. nullus, l. nimius, visus, gustus, loquela, tactus, &c. læsi, excrementa nulla vel nimia, vel colore non debito, vel sine fætore &c.

CAPUT DECIMUM QUINTUM.

Quarta Regula.

Probe inquirere decet, an fermentum simplex seu compositum deficiat, an unum an plura.

Fermenta sunt multiplicia, & raro fermentum deficit simplex, & remedia ex numero fermentorum etiam raro simplici gaudent sapore. Ideoque fermenta noscenda sunt quoque composita. Nec hoc sufficit, nobis constare itidem debet, an unius visceris an duorum vel tandem trium viscerum.

C 6 rum

60 METHODUS

rum fermenta sint depravata. Ex si-
gnis hoc faciliter cuncluditur negotio.

Unum fermenti genus oppressum,
facillime restituitur.

Duo fermenta restituenda, sunt qui-
dem majoris operis, attamen prudenti
cedunt manui medicæ.

Tria vero viscera iterum ad natura-
lem fermentationis statum reducere,
simplicibus ferme est impossibile, hic
ad Chymica recurrentum.

CAPUT DECIMUM SEXTUM.

Quinta Regula.

Noscere debemus fermenta
unde originem habeant.

Sic i. omne dulce originem debet
acido.

*Saccharum acidum fundit spi-
rillum.*

Mel dat acidum.

*Acetum cum Saturno dat Sac-
charum*

Ergo

M E D E N D I . 61

Ergò ubi acidum & acerbum, ab à-
cido oriens prævalent, abstinentum
dulcibus, quæ vehiculi loco esse solent,
ut in Dysenteria.

Non possumus non addere crassam
& rudem illam opinionem Neoterico-
rum quorundam, Medicastrorum, qua
acidum omnis mali autorem in cor-
pore humano dicunt, & simul princi-
pium venditant, quasi verò à principiis
naturalibus primis, & substantialibus
producantur morbi. Acidum est com-
positum ex Spiritu Volatili, Oleo, &
terra, quod probamus, si aceto de-
stillato addatur Salvolatile Urinosum,
oleum prodibit in conspectum, i. si
alcali aceto destillato saturatum, ad
latus fortiori urgetur igne, oleum vide-
bit. Aut in modo alligato Saccharo
Saturni destillando, dictam invenies
mixturam, sed objicient, & Spiritus
Vini ex aceto prodiens acidum subtile
est. His respondeo, si rite procedis,
Spiritus Vini nunquam est acidus, sed
vinum sublimatum, quod vulgò ap-
pellatur Spiritus Vini, est acidum,
longè autem differt, à Spiritu vero,
sed harum rerum anatomia & doctrina

C 7 ad

62 METHODUS

ad Chymicam pertinet methodum,
jam tantum de acido.

2. Omnia γλυκύπινα sunt anodyna
& narcotica, & vice versa; quo plus
autem sunt amara, eò magis sunt nar-
cotica.

Ergò abstinendum est in morbis,
ubi bilis abundat, ut in hecticis, in
febribus &c. alias oleum additur flam-
mæ. Si qua dolor adest, fermentum
restituatur suppressum, dolorque cessa-
bit.

3. Omnia acerba sunt venena, &
venenum eorum consistit in eo, quod
summa vi ἀντὶ καρκίνου operantur. Ergo
acerba semper demulcenda sunt, ut
vis eorum reddatur mansuetior, na-
turæ convenientior. In solo enim a-
cerbo excrementorum stimulus con-
sistit.

4. Acerba cum acrimonia & ama-
ritie conjuncta, operantur saltim per
sedes. Acria & acerba sunt ναθερινὰ
vehementiora, amarities vel resinositas
purgans lenius reddit.

5. Omne Laxativum reconditum
acerbum habet.

6. Omne acerbum est sternutatori-
um,

um, sed non omne sternutatorium est acerbum.

Ex hoc principio sequitur in febribus, assumtis acerbis, hæmorrhagia narium ad excretionem criticam.

7. Omnia quæ hircum olet, vel sapiunt, vel huic affinia, amarum cum falsedine vel oleosum cum falsedine matres agnoscunt, multa simul acre habent.

Sic caro salita olet hircum, cum aliquandiu conjuncta fuerint. Prurigo venerea hominum & animalium olet hircum, falsedinem cum oleaginitate vel amaritie gustet, qui volet, sudor colliquativus, & sub axillis, hectocorum sudor, olet hircum. Radices Pimpinellæ, porri, ceparum &c. item castoreum, afa fœtida &c. olet hircum.

8. Omnia salina cujuscunque etiam sint naturæ, seu alcalinæ, seu Nitrofæ, seu Vitriolicæ, seu acidæ, seu ailius genii, quando carent alio fermento amato, resinoso glutinoso, vel hujus generis alio, si sumuntur intra corpus, laxationem alvi promovent.

Ex

64 METHODUS

Ex his cognoscitur error eorum, qui scorbutum, Dysenteriam &c. sa- libus volatilibus, alcalicis, crocis me- tallorum, vitriolicis, &c. depellere volunt.

9. Salina cujuscunque sint naturae, seu alcalinæ vel urinosæ, seu acidæ, quando Vitriolis & acerbis quæ vehementissime æræ nū purgant, adduntur, ut salina prævaleant, vim ~~q~~ aperient, eorum demulcent, ut abeant in lenissima acerba, quæ saltim alvum aperiunt.

Error patet ex his eorum qui febres China de China sanare aggrediuntur. Item sic non latet ignorantia communis omnium medicorum, qui amara & glutinosa, loco primorum medicaminum in febribus & aliis morbis adhident.

10. Glutinosa proprie appellantur, quæ cocta, mucilaginem quandam præbent sine amaritie, acre, accredine &c. & ita vox glutinosum semper debet intelligi.

11. Oleola & inde provenientia amara, si aliquam accredinem habent coniunctam, pus & materiam purulentam

MEDENDI. 65

lentam producere solent externe.

N.B. Ratio desumitur à sola oleaginitate, ulcus seu internum seu externum semper falsedine scatet. Salse-do verò deglutitur oleaginitate, ut in Sapone deprehenditur.

12. Plutes dantur casus ubi cutis & internarum partium est consumptio, quæ totum serpit per corpus, ob defectum verò seriglutinosi, expellentis fermentum peregrinum, mundam & puram carnem non producit. Hoc in passu acre urens, serum mundificans, ut serpigo vertatur in materiam purulentam, deficit. Acria itaque imprimis si cum oleaginitate sunt coniuncta pus producunt, Pus verò citrinum semper prodromus est sanationis. Externa sanatio propriam meretur recensionem.

CA-

66 METHODUS

CAPUT DECIMUM.
SEPTIMUM.

Sexta Regula.

Excretiones naturales, quæ deficiunt, priusquam sanatio instituitur, promovendæ, & post aggredienda est curatio.

Excretiones naturales deficientes sunt Symptoma urgentia. Sic v. g. obstrœcta alvus, urinæ retentio, sudor naturalis impeditus, & quæ hujus sunt naturæ, ante omnia ad statum naturalem sunt reducenda; Si non ex toto, tamen ex parte, quantum nimirum possumus. His restitutis judicare licet de gravitate vel levitate morbi; Plures enim morbi originem hisce debent, quæ alias aliunde oriri creduntur. His etiam apertis ductibus, aperta quoquè via est, qua egressi potest

MEDENDI. 67

test regurgitantia fermenti abundantis,
& felicius ad statum reverti potest illud fermentum quod deficiebat, sponte sua hoste opprimente abeunte. Cum Judicio tamen agendum est, ut cognoscamus, an hæc Symptomata dependeant à morbo, an verò morbus ex his Symptomatibus proveniat, vel an morbus & hæc Symptomata sint plane separata. Nil nisi necessarium agendum est.

Nunc tandem sequitur ultima pars methodi. Cognito morbo, cognito modo tollendi, restat ut etiam media innotescant, quibus fanatio instituitur. Media desumi solent, vel ex regno Animali vel vegetabili, vel ex minerali; Ordine igitur ea locabimus, juxta ut sapore produnt, ad quamnam fermenti classem pertineant.

Animalia cum omnium facillime judican-

68 M E T H O D U S

dicantur quonam pertaineant, his classi-
bus ea omisi, recitandis vegetabilibus
solis occupatus.

In Judicandis fermentis
probè observare decet, an sit
fermentum simplex vel com-
positum, fermenta autem quo-
tuplicia sint, tabula monstra-
bit.

His probe observatis, raro aut nun-
quam crudelibus mediis ut venæ secti-
one, scarificatione, sanguisugis, se-
taceis, vehementi purgatione, & vo-
mitione, &c. opus erit, carnificinæ
hæ hominum ex numero remediorum
omnino extirpandæ essent, nunquam
quod meminerim coegerit necessitas,
ut ad hæ transiverim.